

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества «Юный автомобилист» (далее – МБУ ДО ЦДТТ «Юный автомобилист», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1.В нарушение п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п.3.29 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 №119, Учреждением совместно с учредителем не приняты меры к заключению дополнительного соглашения к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в части изменения размера субсидии.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2.В нарушение п.1 ст.78.1 БК РФ, п.2.9, п.2.12 Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 13.02.2012 № 505 Учреждением совместно с учредителем не приняты меры к заключению дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальному бюджетному или муниципальному автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 19.03.2024 № 0563 в части изменения размера субсидии.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>3.В нарушение ст.135, ст.144 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования», п. 2.11 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного</p>

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202), в штатных расписаниях, действовавших в период с 01.01.2023 по настоящее время при наличии обособленного структурного подразделения утверждена должность «Заведующий отделом», следовало «Заведующий обособленным структурным подразделением».

Нарушение устранено.

4.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.10.7 Положения №5202, приказа заместителя главы города Нижнего Новгорода директору МБУ ДО ЦДТТ «Юный автомобилист» за период с 01.07.2023 по 31.12.2023 не начислена и не выплачена выплата стимулирующего характера «за стаж работы на руководящих должностях в отрасли (выслуга лет)».

Нарушение устранено.

5.В нарушение ст.129, ст.135 ТК РФ, п.2.3 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, Положений об оплате туда работников МБУ ДО ЦДТТ «Юный автомобилист» (действовавших в проверяемом периоде), в проверяемом периоде в МБУ ДО ЦДТТ «Юный автомобилист» расчет заработной платы работников по профессии «сторож» 6 человек, а именно, окладной части, осуществлялся по средней часовой ставке, следовало из должностного оклада в соответствии с условиями трудового договора, при условии полностью отработанного предусмотренного графиком количества часов соответствующего месяца.

Нарушение устранено.

6.В нарушение ст.32 Федерального закона №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.7.1 Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 30.12.2011 №5654:

-в отчете по распоряжению имуществом муниципального учреждения/предприятия города Нижнего Новгорода по состоянию на 01.01.2024 за 2023 год, не отражены сведения об имуществе, переданном в аренду, не заполнен раздел «Информация об имуществе, не используемом в уставной деятельности» (основание: договор аренды объекта недвижимости, являющегося муниципальной собственностью города Нижнего Новгорода от 01.12.2023),

-не соблюден срок предоставления отчета по распоряжению имуществом муниципального учреждения/предприятия города Нижнего Новгорода по состоянию на 01.01.2025 на 1 день.

Нарушение устранено.

7.В нарушение п.2 ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при инвентаризации, проведенной на основании приказов директора от 14.11.2023 и 21.10.2024 фактическое наличие объектов не сопоставлено с данным регистров бухгалтерского учета, не выявлен излишек объекта движимого имущества «ограждение».

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст.7, п.3, ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.1.4, п.2.4, п.2.6 Порядка принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24, Учреждением не осуществлялись действия по списанию неиспользуемого и непригодного к дальнейшей эксплуатации имущества, числящегося на балансовом учете (счет 101.30 «Основные средства - иное движимое имущество учреждения») в количестве 7 единиц.

Нарушение устранено.

9. В нарушение ст.165 БК РФ, ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 33, п. 381 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, п.12 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 №174н, в 2023 году на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» не осуществлялся учет переданного в аренду недвижимого имущества.
Нарушение устранено.

10. В нарушение ст.165 БК РФ, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.93 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н, п.18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, п.25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, в Балансе ф.0503730 по состоянию на 01.01.2024 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графе 8 «Деятельность по государственному заданию» (на конец отчетного периода) отражена недостоверная сумма дебиторской задолженности по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Таким образом, Учреждением на 01.01.2024 допущено нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности, а именно: искажен показатель Баланса государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 на 01.01.2024 строки 340 раздела II «Финансовые активы» графы 8 «Деятельность по государственному заданию», что привело к искажению информации о финансовых активах на 0,06%.

Нарушение устранено.

11. В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, искажены показатели Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) на 01.01.2024 (строка 260).

Нарушение устранено.